
 diário oficial Nº 34.753  105 Sexta-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2021

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 540- DO DIA 28/10/2021
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares  de socioeducando cus-
todiado na NOVA SEMILIBERDADE (Proc. 1226154/2021-Mem 313/2021)
SERVIDOR: LIVIA DE OLIVEIRA CUNHA
CARGO: PSICOLOGO-  MATRICULA: 57226468/ 2
SERVIDOR : ROBERVAL DA SILVA BARBOSA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5956505/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:TAILÂNDIA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 04 A 05/11/2021  -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 722535
PORTARIA nº 539, de 27 de outubro de 2021.
Processo nº 1219605/2021.
OBJETIVO: Transferir adolescente, custodiada no CFIP, por determinação 
judicial da 3ª VIJ-Castanhal/PA, para que cumpra Medida Socioeducativa 
de Semiliberdade – MSE/SLIB no Estado do Rio Grande do Norte.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA - DESTINO: NATAL/RN.
PERÍODO: 28/10/2021 a 29/10/2021. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDORES: ISANI DE JESUS AMORIM COSTA, ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 
5326737/2, e VÂNIA JAMILLY MAIA MOURA, MONITORA, Matricula 5956495/1.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 722268
PORTARIA nº 541 de 28 de outubro de 2021
OBJETIVO:Acompanhar sócioeducando custodiado no CSEM, que recebeu 
Progressão de Medida para Liberdade Assistida, cumprindo determinação 
judicial.(Proc.1227059/2021, mem 244/2021)
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: LUCAS DO RIO VERDE/MT.
PERÍODO: 29 A 31/10/2021 – (2,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: JOSUÉ FRANCERRY MELO GUEDES, ASSISTENTE SOCIAL, 
Matricula 54187946/1
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 722578
..

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 547/2021 – SEJUDH/CONED, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021.
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR, a Sra. Milene Bessa Costa Silva como Conselheira Suplente no 
Conselho Estadual sobre Drogas – CONED/PA, em substituição ao Sr. Enos 
da Silva Monteiro como representante da Secretaria de Estado de Educa-
ção para mandato no período de 25/10/2021 a 31/01/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS.
José Francisco de Jesus Pantoja Pereira
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 722519
PORTARIA N° 564/2021 – SEJUDH/CONED, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021.
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR, a Ten. Cel. QOPM Hélio da Paixão Moraes como Conselheiro Su-
plente no Conselho Estadual sobre Drogas – CONED/PA, em substituição ao 
Ten. Cel. Marcus Vinícius Oeiras Formigosa como representante da Polícia Mili-
tar do Estado do Pará para mandato no período de 27/10/2021 a 31/01/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS.
José Francisco de Jesus Pantoja Pereira
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 722522
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 546/2021-GGP/SEJUDH  Belém (PA), 22 de outubro de 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 12/02/2021 
publicado no DOE nº 34.490 de 12/02/2021,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.810/1994 e, o Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº. 2021/1076863.
RESOLVE:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença-prêmio à servidora SIMO-
NE DORA SILVA DA SILVA, matrícula nº 57201173/1, ocupante do car-
go de Assistente Administrativo, referente ao triênio de: 19/03/2017 à 
18/03/2020, no período de: 01/11/2021 a 30/12/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
José Francisco de Jesus Pantoja Pereira
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 722223

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 541/2021
Processo: 1222190/2021
OBJETIVO: Dar continuidade às reuniões com os representantes dos mu-
nicípios (prefeituras), Lideranças para promover articulações no intuito de 
expandir as ações de cidadania e direitos humanos da SEJUDH pelo interior 
do Estado.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Igarapé Miri, Cametá e Mocajuba/PA
SERVIDOR:
1.JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA; CARGO: Secretário/SE-
JUDH; MAT: 392871/1; PERÍODO: 29 a 31/10/2021; Quantidade de diá-
rias: 2,5
2.IACI FERREIRA DOS SANTOS JÚNIOR; CARGO: Gerente; MAT: 
5961740/1; PERÍODO: 29 a 31/10/2021; Quantidade de diárias: 2,5
Valbetânio Milhomem
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 722432
DIÁRIAS
PORTARIA Nº 552/2021
PROCESSO: 1214746/2021
OBJETIVO: Realizar a ação de Capacitação em Direitos Humanos.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: São Domingos do Capim/PA
SERVIDOR:
1.FLÁVIO MOREIRA DE PAULA; CARGO: Gerente da GPDJ; MAT: 5956831/1; 
PERÍODO: 03 a 07/11/2021; Quantidade de diárias: 4,5
2.PEDRO JOSÉ SILVA DA SILVA; CARGO: Motorista; MAT: 57192939/2; 
PERÍODO: 03 a 07/11/2021; Quantidade de diárias: 4,5
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 722229
DIÁRIAS
PORTARIA Nº 556 /2021
Processo: 1219454/2021
OBJETIVO: Realizar visitas fiscalizatórias nas Entidades: Centro de Recu-
peração “Novo Caminho” e Comunidade Terapêutica “SOTÉRIA”, às Secre-
tarias Municipais de Saúde e Assistência Social.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Tucuruí/PA
SERVIDOR:
1.MILENA BESSA COSTA E SILVA; CARGO: Especialista em Educação; MAT: 
54196394/2; PERÍODO: 03 a 05/11/2021; Quantidade de diárias: 2,5.
2.DOMINGOS LIMA CAMPELO; CARGO: Assistente Social; MAT: 3204537/1; 
PERÍODO: 03 a 05/11/2021; Quantidade de diárias: 2,5.
3.OSMAR FERREIRA GUIMARÃES; CARGO: Motorista; MAT: 57230905/1; 
PERÍODO: 03 a 05/11/2021; Quantidade de diárias: 2,5.
José Francisco de Jesus Pantoja Pereira
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 722217
DIÁRIAS
PORTARIA Nº 551 /2021
PROCESSO: 861121/2021
OBJETIVO: Participar do Encontro Nacional de Conselhos de Juventude, 
representando o Conselho Estadual de Juventude do Pará – COJUEPA.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Brasília/DF
SERVIDOR:
1.FLÁVIO MOREIRA DE PAULA; CARGO: Gerente da GPDJ; MAT: 5956831/1; 
PERÍODO: 09 a 12/11/2021; Quantidade de diárias: 3,5
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 722250
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
TERMO DE APOSTILAMENTO 2021
APOSTILAMENTO
NÚMERO 1
CONTRATO: 01/2017.
DATA DA ASSINATURA : 26/10/2021
JUSTIFICATIVA : Reajuste de valor do centímetro X coluna de R$ R$ 5,95 
(cinco reais e noventa e cinco centavos) para R$ 6.40 (seis reais e quaren-
ta centavos) a partir de 07 de maio de 2021.
CONTRATADO : IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE
ORDENADOR(a): Anadelia Divina Santos.

Protocolo: 722337


